
Børn og unge med særlige behov

Børn og unge med særlige behov endte samlet 
med et mindreforbrug på 0,5 mio. kr. fordelt 
med 0,5 mio. kr. i merforbrug på myndigheds-
delen og omkring 1 mio. kr. i mindreforbrug på 
driften af egne tilbud. Der indgår i budgettet et 
samlet overført merforbrug fra 2018 på 0,6 mio. 
kr. 

Myndighedsdelen er i tabellen ovenover nævnt 
som specialiseret børn og unge, og omfatter 
indsatser bevilget af Center Familie og Handicap. 
Driften af egne tilbud omfatter Børnecenter 
Himmerland, kontaktpersonteam og familiehu-
set.

Specialiseret børn og unge
Center Familie og Handicaps udgifter til indsat-
ser for børn og unge med særlige behov ligger i 
2019 på 71,7 mio. kr. Året før var de samlede 
udgifter på 71,8 mio. kr. Udgifterne til fami-
lieplejekonsulenter indgår i 2019 i de samlede 
udgifter, tidligere lå den udgift under socialfagli-
ge tilbud. Til gengæld er der i året modtaget 
refusioner for uledsagede flygtningebørn både 
for indeværende år og tidligere år.

I forhold til budgettet blev der et merforbrug på 
0,5 mio. kr. I budgettet indgår et overført mer-
forbrug på 1 mio. kr. fra regnskab 2018. 
Størstedelen af udgifterne i 2019 er gået til an-
bringelser svarende til 54%. Til forebyggelse og 
rådgivning er der brugt 38% af udgifterne, mens 
8% er gået til merudgifter og tabt arbejdsfortje-
neste.  

Anbringelser
Anbringelser omfatter udgifter til opholdssteder, 
familiepleje, døgninstitutioner samt udgifter til 
anbringelser i efterværn for unge mellem 18-23 
år.

Antallet af anbringelser, opgjort som helårsbørn, 
er faldet fra 70 børn og unge i 2018 til 62 børn 
og unge i 2019. Andelen af anbragte i familieple-
je er steget mens andelen på private opholds-
steder er faldet. Faldet i antallet af anbringelser 
afspejler sig også i lavere udgifter til anbringel-
ser. 

Børn og unge med særlige behov
Her ligger opgaver som blandt andet familieråd-
givning, aflastning, anbringelser uden for hjem-
met samt udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste og 
merudgiftsydelse til børn med nedsat funktions-
evne. Rebild Kommune har en række kommunale 
tilbud for børn og unge og deres familier; Børne-
center Himmerland, Familiehuset, Kontaktperson-
team samt Åben Anonym Rådgivning. Området er 
politisk styret af Børne- og Familieudvalget.



På området er der refusion fra staten for særligt 
dyre enkeltsager. Kriteriet for en særlig dyr en-
keltsag på børne- og ungeområdet er, at udgif-
terne til en sag ligger over 810.000 kr. årligt. 
Der er 25% refusion for udgifter over 810.000 
kr. og 50% refusion for udgifter over 1.600.000 
kr. Hvis der er fire børn eller mere fra samme 
familie, som er anbragt uden for hjemmet, gæl-
der grænserne for den samlede udgift for famili-
en. Der var i året 21 sager som opfyldte kriteriet 
for særligt dyre enkeltsager. 

Forebyggende indsatser
Udgifterne til forebyggende indsatser omfatter 
forebyggende indsatser til børn og unge samt 
familieorienteret rådgivning og vejledning. Det 
kan være familiebehandling, aflastning i familie 
eller på døgninstitution, fast kontaktperson til 
familien eller den unge og praktisk pædagogisk 
støtte i hjemmet. 

I forhold til de seneste år er der en fortsat stig-
ning i udgifterne til forebyggende indsatser. I 
2018 var udgifterne på 25,7 mio. kr. og i 2019 
var udgifterne på 27 mio. kr. En samlet stigning 
på 5%, som skal ses i sammenhæng med gene-
rel fokus på tidlig forebyggelse. 

Merudgifter – børn med nedsat funktions-
evne og tabt arbejdsfortjeneste
Til børn under 18 år med betydelig og varig ned-
sat fysisk/psykisk funktionsevne, yder kommu-
nen dækning af tabt arbejdsfortjeneste og nød-
vendige merudgifter ved forsørgelse i hjemmet. 
Udgifterne til tabt arbejdsfortjeneste og merud-
gifter er steget fra 5,7 mio. kr. i 2018 til 6 mio. 
kr. i 2019, i alt en stigning på 4,6%. Der er 50% 
statsrefusion på området, så brutto har der væ-
ret en stigning på 0,6 mio. kr. 

Børnecenter Himmerland
Børnecenter Himmerland er en kommunal døg-
ninstitution med 14 pladser. Der har i året været 
gennemsnitlig 16 børn indskrevet. Børnene 
kommer både fra Rebild Kommune og andre 
kommuner. Budgettet reguleres i løbet af året i 
forhold til antal indskrevne børn. 2019 endte 
med balance på udgiftssiden, og på takstindtæg-
terne blev der en merindtægter på 0,2 mio. kr. 
på grund af overbelægning. Det samlede netto-
resultat (indtægter-udgifter) gav et overskud på 
0,1 mio. kr.



Socialfaglige tilbud
Socialfaglige tilbud omfatter kommunens egne 
tilbud i form af kontaktpersonteamet, familiehu-
set og praktisk pædagogisk støtte i hjemmet.

Der blev et samlet mindreforbrug på 0,7 mio. 
kr., som primært skyldtes, at indtægterne på 
kontaktpersoner har været større end udgifter-
ne. Indskrivningen på kontaktpersoner har væ-
ret større end sidste år. I 2019 havde kontakt-
personerne i gennemsnitlig kontakt til 56 famili-
er/unge pr. måned, hvor tallet året før var på 
50. Familiehuset i Skørping leverer både familie-
behandlingsforløb, rådgivning samt vejledning til 
familier. I familiehuset var der opstart af 73 
rådgivningsforløb i 2019, og gennemsnitlig 17 
familier hver måned i familiebehandling, hvilket 
er lidt færre forløb end året før. 


